
 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

        Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116 Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 
Molina, 11 de agosto de 2022 
TR. N° 0277-2022-CU-UNALM 

 
Señor: 
 
Presente.- 
 
Con fecha 11 de agosto de 2022, se ha expedido la siguiente resolución: 
RESOLUCIÓN N° 0277-2022-CU-UNALM.- La Molina, 11 de agosto de 2022. 
CONSIDERANDO: Que, el Estatuto de la UNALM en el artículo 190° establece que 
se designa como docentes visitantes a docentes cesantes o jubilados de la UNALM y 
aquellos especialistas, peruanos o extranjeros, que brindan servicios académicos, de 
investigación y de extensión universitaria dentro de las necesidades programadas por 
las facultades. El Reglamento General de la UNALM fija las condiciones y requisitos 
para otorgar estas designaciones; Que, el Reglamento General de la UNALM establece 
en el artículo 448° que, bajo situaciones especiales, el Consejo Universitario designa 
como docentes visitantes o docentes invitados a profesionales con trayectoria académica 
e investigativa y reconocida producción científica o cultural. a) Invitados, ex-docentes 
de la UNALM y aquellos especialistas, peruanos o extranjeros, que brindan servicios 
académicos, o de investigación y de extensión universitaria. Son nombrados por el 
consejo universitario a propuesta del consejo de facultad, para realizar labores en 
período máximo de un semestre académico. El requisito mínimo para ser profesor 
invitado es el equivalente exigido para un profesor auxiliar de la UNALM. b) Los 
docentes visitantes son docentes cesantes o jubilados de la UNALM o aquellos 
especialistas peruanos o extranjeros, que brindan servicios académicos, de 
investigación o de extensión universitaria dentro de las necesidades programadas por 
las facultades y por la EPG. El nombramiento será por el período de un año, pudiendo 
ser renovado a solicitud del departamento académico. El requisito mínimo para ser 
profesor visitante es el exigido por el artículo 82° de la Ley Universitaria N° 30220. En 
todos los casos, la decisión del Consejo Universitario se hará por votación, requiriéndose 
el voto aprobatorio de la mitad más uno de sus miembros; Que, mediante Resoluciones 
N° 239-FA-2022, N° 253-FA-2022, N° 240-FA-2022, N° 241-FA-2022, N° 321-2022/FC-
UNALM,  N° 0102-2022/CF-FEP,  N° 0103-2022/CF-FEP, N° 0329-2022/CF-FEP, N° 
0347-2022/CF-FEP, N° 133-22/FIA  y N° 134-22/FIA las Facultades de Agronomía, 
Ciencias, Economía y Planificación e Ingeniería Agrícola proponen al Consejo 
Universitario el Nombramiento como Profesores Visitantes a los docentes mencionados 
en la parte resolutiva; Que, mediante Dictámenes N° 156, N° 157, N° 162 y N° 163-
2022-CD-UNALM, de fecha 08 de agosto de 2022, la Comisión de Docencia del Consejo 
Universitario, recomienda al Consejo Universitario aprobar el Nombramiento como 
Profesores Visitantes de los docentes propuestos por las Facultades de Agronomía, 
Ciencias, Economía y Planificación e Ingeniería Agrícola; Que, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 190° del Estatuto y los artículos 310° literal a) y 448° literal b) 
del Reglamento General de la UNALM, y estando a lo acordado por el Consejo 
Universitario en sesión ordinaria de la fecha; SE RESUELVE: ARTÍCULO ÚNICO.- 
Aprobar los Dictámenes N° 156, N° 157, N° 162 y N° 163-2022-CD-UNALM de la 
Comisión de Docencia del Consejo Universitario, que ratifican las Resoluciones N° 239-
FA-2022, N° 253-FA-2022, N° 240-FA-2022, N° 241-FA-2022, N° 321-2022/FC-UNALM,  
N° 0102-2022/CF-FEP,  N° 0103-2022/CF-FEP, N° 0329-2022/CF-FEP, N° 0347-
2022/CF-FEP, N° 133-22/FIA  y N° 134-22/FIA de las Facultades de Agronomía, 
Ciencias, Economía y Planificación e Ingeniería Agrícola, aprobando el Nombramiento 
como Profesores Visitantes de los siguientes docentes, y de acuerdo al siguiente detalle: 



 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

        Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116 Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 
Molina, 11 de agosto de 2022 

   TR. N° 0277-2022-CU-UNALM 
 

-2- 
 

N° 
Dictamen/Resolución de 

la Facultad 
Departamento 

Académico 
Docente Período Labor a realizar 

Facultad de Agronomía 

1 

N° 0156-2022-CD-UNALM 
N° 239-FA-2022 

Fitotecnia 

Raúl Delgado Arenas  

A partir del 01 de 
setiembre de 2022 y por 
el período reglamentario. 

Para los Programas de Maestría 
y Doctorado en Agricultura 
Sustentable: Dictado de los 
cursos modulares de ambos 
programas. Miembro de Comité 
Consejo y patrocinador de tesis 
de los alumnos de los programas 
de doctorado y maestría en 
Agricultura Sustentable.  

2 
Luis Enrique 
Quintanilla Chacón  

Para el Programa de Maestría en 
Producción Agrícola: Dictado de 
clases del curso modular de 
Administración y Gerencia 
Agraria. Apoyo en actividades de 
Extensión en Producción 
Agrícola. Participación como 
miembro de Comité Consejo de 
los alumnos de la Maestría en 
Producción Agrícola.  

3 

N° 0156-2022-CD-UNALM 
N° 253-FA-2022 

Rolando Percy 
Egúsquiza Bayona  

A partir del 01 de agosto 
de 2022 y por el período 
reglamentario. 

Para los Programas de Maestría 
y Doctorado en Agricultura 
Sustentable: Dictado de cursos 
modulares. Miembro de Comité 
Consejero. Patrocinador de tesis 
de alumnos. Apoyo en 
actividades académicas y de 
investigación de pregrado y 
posgrado.  

4 
Luz Rayda Gómez 
Pando  

Para los Programas de Maestría 
y Doctorado en Agricultura 
Sustentable: Dictado de cursos 
modulares de ambos programas. 
Miembro de Comité Consejero de 
los alumnos de ambos 
programas. Patrocinadora de 
tesis de alumnos de ambos 
programas.  

5 
N° 0156-2022-CD-UNALM 
N° 241-FA-2022 

Fitopatología 
Enrique Noe Fernández 
Northcote  

A partir del 01 de 
setiembre de 2022 y por 
el período reglamentario. 

Actividades para Pregrado: 
Seminario de Rancha en papa en 
el curso de Fitopatología 
Agrícola.  
Actividades para Posgrado: 
Capítulo de resistencia en el 
curso de Control de 
Enfermedades de Plantas. 
Ponente en Seminario de 
Fitopatología I.  

6 
N° 0156-2022-CD-UNALM 
N° 240-FA-2022 

Horticultura 
Karin Aybi Reyes 
Morales 

Para el Programa de Maestría en 
Horticultura: Dictado del curso: 
Viticultura avanzada y Enología. 
Elaboración y presentación de 
proyectos de investigación en el 
área de viticultura. 
Asesoramiento de tesis de los 
alumnos del Programa de la 
Maestría en Horticultura. 
Asesoría y charlas sobre 
viticultura y enología.  

 



 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

        Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116 Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 
Molina, 11 de agosto de 2022 

   TR. N° 0277-2022-CU-UNALM 
 

-3- 
 

Facultad de Ciencias 

1 

N° 0157-2022-CD-UNALM 
N° 321-2022/FC-UNALM 

Biología 

Sergio Camiz 

A partir del 01 de julio de 
2022 y por el período 
reglamentario 

Para el Programa Doctoral en 
Ciencias e Ingeniería Biológica: 
Apoyo en el dictado del curso 
CC8069 Simulación y 
optimización de Procesos 
Biotecnológicos. 

2 
Alejandro Casas 
Fernández  

Para el Programa de Maestría en 
Ecología Aplicada: Apoyo en el 
dictado del curso CC7126 
Domesticación, Manejo y 
Conservación in Situ de 
Recursos Genéticos. Desarrollo 
de publicaciones. 

3 
María Lisseth Eguiluz 
Moya  

Para el Programa Doctoral en 
Ciencias e Ingeniería Biológica: 
Apoyo en el dictado del curso 
CC8056 Bioinformática Básica. 

4 
Mercedes Flores 
Pimentel de Medina  

Para el Programa de Maestría en 
Ecología Aplicada: Apoyo en el 
dictado del curso CC7132 
Etnobotánica. Asesoramiento de 
tesis de os estudiantes Isabel 
Bulnes y Gladys Tello. 

5 
Johann Wolfgang 
Gruneberg  

Para el Programa Doctoral en 
Ciencias e Ingeniería Biológica: 
Asesoramiento de tesis del 
estudiante Federico Díaz. 

6 
Claudia Inés Gloria 
Machicado Rivero  

Para el Programa Doctoral en 
Ciencias e Ingeniería Biológica: 
Apoyo en el dictado del curso 
CC8058 Bioinformática aplicada 
al análisis ómico y visualización 
molecular. 

7 
María Esperanza 
Martínez Romero  

Para el Programa Doctoral en 
Ciencias e Ingeniería Biológica: 
Apoyo en el dictado del curso: 
CC8068 Biodiversidad Global. 

8 
Solange Rosa Paredes 
Moscoso  

Para el Programa Doctoral en 
Ciencias e Ingeniería Biológica: 
Apoyo en el dictado del curso: 
CC8067 Ingeniería Biológica. 

9 
Rosa Angélica Sánchez 
Díaz  

Para el Programa Doctoral en 
Ciencias e Ingeniería Biológica: 
Apoyo en el dictado de los cursos 
CC8068 Biodiversidad Global; 
CC8003 Seminario de 
Investigación I y, CC8015 
Seminario de Investigación II. 

10 
Sauvain Michel Henri 
Auguste  

Para el Programa Doctoral en 
Ciencias e Ingeniería Biológica: 
Apoyo en el Asesoramiento de 
tesis de la alumna Yessenia del 
Milagro Correa. 

11 
Jorge Larry Tam 
Málaga  

Para el Programa de Maestría en 
Ecología Aplicada: Apoyo en la 
formulación de nuevos cursos. 
Asesoramiento de tesis de los 
estudiantes Erick García y José 
García Campodónico. 

 



 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

        Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116 Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 
Molina, 11 de agosto de 2022 

   TR. N° 0277-2022-CU-UNALM 
 

-4- 
 

12 

N° 0157-2022-CD-UNALM 
N° 321-2022/FC-UNALM 

Biología 

Marcia Josefina Toro 
García  

A partir del 01 de julio 
de 2022 y por el período 
reglamentario 

Para el Programa Doctoral en 
Ciencias e Ingeniería Biológica: 
Apoyo en el dictado del curso 
CC8068 Biodiversidad Global. 

13 
Claudio Nicolás Villegas 
Llerena  

Para el Programa Doctoral en 
Ciencias e Ingeniería Biológica: 
Apoyo en el dictado del curso 
CC8067 Ingeniería Biológica. 

14 Jorge Luis Wong Dávila  

Para el Programa de Maestría en 
Ecología Aplicada: Apoyo en el 
dictado del curso CC8009 
Simulación y optimización de 
procesos biotecnológicos. 

15 
N° 0163-2022-CD-UNALM 
N° 321-2022/FC-UNALM 

Consuelo Arellano 
Ugarte 

Para el Programa Doctoral en 
Ciencias e Ingeniería Biológica: 
Apoyo en el dictado del curso 
CC8068 Biodiversidad Global. 

Facultad de Economía y Planificación 

1 

N° 0160-2022-CD-UNALM 
N° 0103-2022/CF-FEP 

Economía y 
Planificación 

Laura Silvia Alvarado 
Barbaran  

A partir del 28 de marzo 
de 2022 y por el período 
reglamentario 

Para el Programa de Doctorado 
en Economía de los Recursos 
Naturales y el Desarrollo 
Sustentable: Tutoría y 
asesoramiento de tesis de la 
sexta y séptima promoción del 
programa doctoral. 

2 
Claudia Domenica 
Aravena Novielli  

3 
Luis Mauricio Castro 
Cepero  

4 
Nikita Rufino Céspedes 
Reynaga  

5 
N° 0160-2022-CD-UNALM 
N° 0102-2022/CF-FEP 

Manuel Martin Ego-
Aguirre Madrid  

Para el Programa de Maestría en 
Economía de los Recursos 
Naturales y del Ambiente 
(ECOREMA), en el dictado del 
curso EP7211 Proyecto de Tesis 
en Ecorema. 

6 

N° 0160-2022-CD-UNALM 
N° 0103-2022/CF-FEP 

Lineth Del Rocío 
Fernández Sánchez  

Para el Programa del Doctorado 
en Economía de los Recursos 
Naturales y el Desarrollo 
Sustentable: Tutoría y 
asesoramiento de tesis de la 
sexta y séptima promoción del 
programa doctoral. 

7 
Jorge Ricardo Gonzales 
Castillo  

8 
Víctor Ángel Hernández 
Trejo  

9 
Karol Natalie Lavado 
Solís  

10 
Ivette Raymunda Luna 
Huamaní de Noda  

11 Antonio Ortega Santos  

12 
Rosario Haydee Pérez 
Espejo  

13 
Roberto Daniel Ponce 
Oliva 

14 
Lenin William Postigo 
De La Motta  

15 
Diana Margaret Quispe 
Roque  

16 Eric Rendón Schneir  

17 
Elizabeth Silvestre 
Espinoza  

18 
Felipe Antonio Vásquez 
Lavin  

 
 
 
 



 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

        Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116 Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 
Molina, 11 de agosto de 2022 

   TR. N° 0277-2022-CU-UNALM 
 

-5- 
 

19 

N° 0160-2022-CD-UNALM 
N° 0329-2022/CF-FEP 

Estadística e 
Informática 

Dayana Anyela Barriga 
Rodríguez  

A partir del 01 de agosto 
de 2022 y por el período 
reglamentario 

Para el Programa de la Maestría 
de Nutrición Pública: Dictado del 
curo EP7148 Epidemiología 
Nutricional. Asesoría de Tesis. 

20 
Sandra Edith 
Cusirramos Jiménez  

Para el Programa de la Maestría 
de Nutrición Pública: Dictado del 
curo EP7149 Prácticas de 
Nutrición Pública. Asesoría de 
Tesis. 

21 
N° 0160-2022-CD-UNALM 
N° 0347-2022/CF-FEP 

Estefanía Díaz Sabrina  

Para el Programa de la Maestría 
en Economía de los Recursos 
Naturales y del Ambiente 
(ECOREMA): Dictado del curso 
EP8057 Microeconomía 
Aplicada. 

Facultad de Ingeniería Agrícola 

1 
N° 0162-2022-CD-UNALM 
N° 133-22/FIA 

Ordenamiento 
Territorial y 
Construcción 

Juan Pablo Guaman 
Eras  

A partir del 01 de agosto 
de 2022 y por el período 
reglamentario. 

Apoyo en el dictado de algunos 
capítulos de los cursos de - 
Gestión de Riesgo y Desastre. 
Ordenamiento Territorial 
(Práctica). Investigación en 
temas de Ordenamiento 
Territorial y Gestión de Riesgo y 
Desastre. 

2 
N° 0162-2022-CD-UNALM 
N° 134-22/FIA 

Luis Antonio Nacarino 
Monzon  

Trabajar conjuntamente con el 
equipo de “ambientes 
controlados” de la Universidad 
Politécnica de Valencia en 
Diseño y Automatización de 
invernaderos y sus aplicaciones. 
Investigaciones en diseño y 
materiales estructurales para 
invernaderos en Perú y apoyo en 
proyectos y dictado del área de 
las Energías Renovables a nivel 
pre y posgrado. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese.- Fdo.- Américo Guevara 
Pérez.- Rector.- Fdo.- Jorge Pedro Calderón Velásquez.- Secretario General.- Sellos del 
Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad Nacional Agraria La Molina". 
Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 
 

Atentamente,  
 
 
 
 
 

   
SECRETARIO GENERAL 

 C.C.: OCI,VRI,DIGA,URH,FACULTAD 


